ATA DA 141ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA FACULDADE DE FILOSOFIA REALIZADA

EM 20 DE JUNHO DE 2024. Em vinte de junho de dois mil e vinte e quatro, às 14:30 horas,

através da plataforma Google meet, link:  https://meet.google.com/dma-mgtr-djd?hs=224, reuniram-

se os professores da Faculdade de Filosofia (FAFIL) – Écio Pisetta, Marcelo Guimarães, Thiago

Oliveira, Charles Feitosa, Rossano Pecoraro, Rodolfo Petrônio, Nilton Anjos, Rosana Suarez, Andrea

Bieri,  Ana Flaksman, Eduardo Cruz, Vânia Azeredo, Dario Filho, Pedro Rocha, Valéria Wilke -,

convocados pela direção e pelas coordenações, para tratar dos seguintes pontos: PONTO 1 –

Leitura e aprovação da Ata da reunião anterior (Ata 140ª): Aprovado. PONTO 2 – EDITAL

PARA COORDENADOR DE ÁREA – PIBID – 2024. A Pró-Reitoria de Graduação da

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro – Unirio – torna público o edital para

Coordenador de Área do Programa Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência – Pibid, em

conformidade com as normas previstas no Edital CAPES No 10/2024 e na PORTARIA CAPES No

90/2024. O professor Charles Feitosa, Siape 1283373, disponibilizou o seu nome para coordenador

do Pibid. Aprovado. PONTO 3 – Nova composição para o Núcleo Docente Estruturante do

curso de Licenciatura. Os professores Charles Feitosa, Siape 1283373, Rosana Suarez, Siape

1717747, Vânia Dutra, Siape 1343676, Valéria Wilke, Siape 398796 e Écio Pisetta, Siape 1805532.

Aprovado. PONTO 4 – Nova composição para o Núcleo Docente Estruturante do curso de

Bacharelado.  Pedro Rocha, Siape 1773556, Guilherme Cecílio, Siape 1336179, Baptiste Grasset,

Siape 1933662, Rossano Pecoraro, Siape 1988867 e Dario Teixeira, Siape 1099843. Aprovado.

Informes: A) Composição atual do Cafil. As recentes eleições ocorreram na última semana de março,

dias 28 e 29, encerrando a votação no dia 01 de abril. A chapa Frantz Fanon foi eleita com 41 dos

47 votos válidos, sendo empossada no dia 02 de abril. Membros: Caroline Muniz – m. 20231382201;

Pablo Cardoso Diogo – m. 20201382027; Alexandre Figueiredo Sant'Anna – m. 20191381005;

Felipe Brandão – m. 20231382029; Ana Luiza Domeneghini – m. 20231381010.  B) Informes sobre

a faculdade no semestre de 2024-1 (relatórios gerados dia 12/06/2024): Ingressantes, via Sisu – 22

(Bacharelado) e 21 (Licenciatura), totalizando 43. Ingressantes via Edital de vagas ociosas: 2 (Bach)

e 7 (Lic), totalizando 9. Temos 69 alunos matriculados no Bacharelado e 120 na Licenciatura,

totalizando 189 alunos em sala de aula. Alunos que não renovaram matrícula: 54 (Bach) e 55 (Lic),

totalizando 109. Matrículas ativas da faculdade: 298 matrículas. Evasão: 5 (Bach) e 2 (Lic). C) As

seguintes demandas relativas à realização da JIC e da SIA 2024 (de 14 a 18 de outubro de 2024)

foram apresentadas pela Diretoria de Pesquisa à Câmara de Pesquisa de Filosofia, em reunião de

18/06/2024, para que fossem compartilhadas com o Colegiado da Faculdade de Filosofia: (1)

procurar um(a) avaliador(a) externo(a) de Filosofia que possua bolsa de produtividade; contactá-lo(a)

e confirmar sua disponibilidade; e indicar seu nome para a Diretoria de Pesquisa (enviando seus

contatos de e-mail e telefone) até dia 31/07/2024. (2) escolher e reservar uma sala devidamente

equipada para as apresentações da JIC e para as demais atividades da Faculdade de Filosofia

(observando-se, quanto a este ponto, que já há a garantia de utilização da sala 304 do CCH, e que

pode haver mais adiante a designação de outra sala pela Decania). Por fim, Jusficaram ausência os

professores Baptiste Grasset, Rodrigo Ribeiro, Rodrigo Dantas, Ângela Donini. Os professores Samir

Haddad e Anna Hartmann, estão afastados em pós-doutoramento. O professor Guilherme Cecílio

encontra-se afastado para tratamento médico. Nada mais tendo a tratar, eu, prof. Écio E. Pisetta,

direção da FAFIL, lavrei a presente Ata, que segue assinada por mim.

		2024-06-21T19:35:00-0300